
1 
 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 24.10.2025 № 031-06-716/25 
 
 
 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
города Иркутска  
от 7 июня 2022 года  
№ 031-06-380/22 
 
 

В целях обеспечения реализации распоряжения Губернатора Иркутской 
области от 29 марта 2021 года № 87-р «О мероприятиях в рамках Десятилетия 
детства в Иркутской области на период до 2027 года», руководствуясь 
Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
распоряжением Губернатора Иркутской области от 26 июня 2025 года № 232-р 
«О внесении изменений в План основных мероприятий, проводимых в рамках 
Десятилетия детства в Иркутской области, на период до 2027 года»,  
статьями 38, 42 Устава города Иркутска, администрация города Иркутска  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
 

1. Внести в постановление администрации города Иркутска  
от 7 июня 2022 года № 031-06-380/22 «Об утверждении Плана основных 
мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства в городе Иркутске, на 
период до 2027 года» (далее – постановление) следующие изменения:  

1) в преамбуле слова «Федеральным законом от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом  
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти»»; 

2) План основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия 
детства в городе Иркутске, на период до 2027 года, утвержденный 
постановлением, изложить в новой редакции согласно Приложению к 
настоящему Постановлению.  

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=183036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=192077&dst=45
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=192077&dst=100493
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=192709&dst=100011


2 
 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за 
днем его официального опубликования. 

 
3. Отделу документационного обеспечения и архива 

организационного управления аппарата администрации города Иркутска 
внести в оригинал постановления администрации города Иркутска  
от 7 июня 2022 года № 031-06-380/22 «Об утверждении Плана основных 
мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства в городе 
Иркутске, на период до 2027 года» информационную справку о внесенных 
настоящим Постановлением изменениях. 

 
4. Управлению по информационной политике аппарата 

администрации города Иркутска опубликовать и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее 
Постановление с приложением. 

 
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и 
культуре администрации города Иркутска. 

 
 
 
Мэр города Иркутска                                                                              Р.Н. Болотов 



Приложение  
к постановлению администрации 
города Иркутска 
от 24.10.2025 № 031-06-716/25 

 
 
 

«УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации 
города Иркутска  
от 7 июня 2022 года № 031-06-380/22  

 
 

ПЛАН 
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ПРОВОДИМЫХ В РАМКАХ ДЕСЯТИЛЕТИЯ 

ДЕТСТВА В ГОРОДЕ ИРКУТСКЕ, НА ПЕРИОД ДО 2027 ГОДА 
 

№ п/п Наименование мероприятия Ответственные исполнители 
и соисполнители Сроки реализации Ожидаемый результат 

 

1 2 3 4 5 

Здоровьесбережение с детства 

1.  Разработка и ежегодное обновление 
информационно-просветительских 
материалов, направленных на 
формирование у родителей (законных 
представителей) базовых знаний по 
профилактике заболеваний детей, в том 

ДЗиСПН 2025 – 2027  годы Разработаны и обновлены информационно-
просветительские материалы, направленные 
на формирование у родителей (законных 
представителей) базовых знаний по 
профилактике заболеваний детей, 
основанные на современных сведениях и 



2 
 

1 2 3 4 5 

числе по вопросам 
иммунопрофилактики 

достижениях науки 

Благополучие семей с детьми 

2.  Реализация мероприятий по 
предоставлению многодетным семьям в 
собственность бесплатно земельных 
участков, в том числе обеспеченных 
инженерной инфраструктурой 

КГСП (в части 
разработки 

градостроительной 
документации на 

неосвоенных 
территориях); 

КУМИ (в части 
предоставления 

земельных участков); 
КГО (в части 
инженерных 

коммуникаций) 

2025 – 2027  годы Предоставлены земельные участки 
гражданам, имеющим трех и более детей, в 
собственность бесплатно, в том числе 
обеспеченные инфраструктурой, для 
индивидуального жилищного строительства 

3.  Работа с молодыми семьями по 
укреплению института семьи и 
традиционных семейных ценностей 

ДЗиСПН 
ДО 

2025 – 2027  годы Организована работа советами женщин с 
молодыми семьями через клубы молодых 
семей в городе Иркутске. Молодые семьи 
включены в событийные мероприятия, 
посвященные Дню отца, Дню матери, Дню 
семьи, Дню беременных, Дню защиты детей, 
а также в работу по пропаганде здорового 
образа жизни, сохранению и укреплению 
традиционных семейных ценностей, 
развитию движения «За здоровую, успешную 
и многодетную семью в Иркутской области», 
что привело к укреплению института семьи, 
сокращению числа разводов среди молодых 



3 
 

1 2 3 4 5 

семей – членов семейных клубов, 
увеличению рождаемости среди 
супружеских пар, формированию семейных 
традиций, повышению ответственности 
родителей за воспитание детей 

Всестороннее развитие, обучение, воспитание детей 

4.  Организация правового просвещения 
детей, родителей (законных 
представителей), специалистов, 
работающих с детьми и в интересах 
детей в муниципальных 
образовательных организациях города 
Иркутска 

ДО 2025 – 2027  годы Увеличен охват родителей (законных 
представителей), несовершеннолетних 
мероприятиями по правовому просвещению, 
усовершенствованы формы работы по 
обеспечению повышения правовой 
грамотности детей, их родителей (законных 
представителей), специалистов, работающих 
в сфере защиты прав детей и семей 

5.  Создание условий для увеличения 
охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет 
дополнительными 
общеобразовательными программами 

ДО 2025 – 2027  годы Увеличена доля детей от 5 до 18 лет, 
осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы: 
2025 год – 73,5 процентов; 
2026 год – 73,73 процентов; 
2027 год – 73,8 процентов 

6.  Создание и развитие системы 
выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и 
молодежи 

ДО 2025 – 2027  годы Численность обучающихся по 
образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования, участвующих в олимпиадах и 
иных конкурсных мероприятиях различного 
уровня, в общей численности обучающихся 
по образовательным программам начального 



4 
 

1 2 3 4 5 

общего, основного общего и среднего общего 
образования составила не менее:  
в 2025 году – 10 процентов;  
в 2026 году – 12 процентов;  
в 2027 году – 14 процентов;  
увеличен удельный вес численности 
представителей талантливой молодежи в 
городе Иркутске, участвующих в 
мероприятиях различного уровня в сфере 
молодежной политики, в общей численности 
молодежи города через реализацию 
федеральных, региональных и 
муниципальных программ, направленных на 
развитие способностей и талантов у детей и 
молодежи Российской Федерации:  
в 2025 году – 5 процентов; 
в 2026 году – 7,5 процентов; 
в 2027 году – 10  процентов 

7.  Организация временного 
трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время 

ДО 2025 – 2027  годы У несовершеннолетних граждан 
сформирована готовность к 
самостоятельному выбору 
профессиональной деятельности, развитию 
социальной активности, готовности к 
трудовому образу жизни 

8.  Организация и проведение летней 
оздоровительной кампании: лагеря с 
дневным пребыванием детей на базе 
муниципальных образовательных 
организаций города Иркутска, 

ДО 2025 – 2027  годы Обеспечена  занятость, отдых и оздоровление 
детей в летний период на базах 
муниципальных образовательных 
организаций города Иркутска 



5 
 

1 2 3 4 5 

загородные оздоровительные лагеря 

9.  Реализация рабочей программы 
воспитания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях города Иркутска 

ДО,  
МКУ «ИМЦРО» 

2025 – 2027  годы Реализуется рабочая программа воспитания 
обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях города 
Иркутска  

10.  Реализация мер по развитию туристско-
краеведческой деятельности  с 
обучающимися в муниципальных 
образовательных организациях города 
Иркутска 

ДО 2025 – 2027  годы Увеличено количество обучающихся, 
принимающих участие в туристско-
краеведческой деятельности, в том числе: 
походах, слетах, экспедициях, экскурсиях, 
соревнованиях:  
2025 год – не менее 2,5 тыс. обучающихся;  
2026 год – не менее 3 тыс. обучающихся;  
2027 год – не менее 3,5 тыс. обучающихся; 
увеличена численность занимающихся 
видом спорта «Спортивный туризм»  
к 2027 году – не менее 4,5 тыс. человек  

11.  Проведение конкурса 
короткометражных роликов по 
профилактике гибели детей среди 
обучающихся муниципальных 
образовательных организаций города 
Иркутска 

ДО 2025 – 2027  годы Проведены конкурсы короткометражных 
роликов по профилактике гибели детей среди 
обучающихся муниципальных 
образовательных организаций города 
Иркутска 1 раз в год 

12.  Проведение в муниципальных 
образовательных организациях города 
Иркутска дополнительных внеклассных 
уроков и родительских собраний по 
каждому случаю получения ребёнком 

ДО 2025 – 2027  годы По каждому случаю получения ребенком 
(подростком) травмы или его гибели в 
результате пожара проведены 
дополнительные внеклассные уроки и 
родительские собрания с разъяснением 



6 
 

1 2 3 4 5 

(подростком) травмы или его гибели в 
результате пожара с разъяснением 
причин и условий происшествий, 
проведением инструктажей о мерах 
пожарной безопасности 

причин и условий происшествий, 
проведением инструктажей о мерах 
пожарной безопасности 

13.  Принятие комплекса мер, 
направленных на мотивацию педагогов 
системы дополнительного образования 
по повышению профессионального 
мастерства (конкурсы 
профессионального мастерства и т.д.) 

ДО 
МКУ «ИМЦРО» 

2025 – 2027  годы Обеспечено участие педагогов 
дополнительного образования 
муниципальных образовательных 
организаций города Иркутска в областных 
мероприятиях («Лучший педагог-
организатор», «Лидер-2025» и «Сердце 
отдаю детям»), направленных на мотивацию 
педагогов к повышению своего 
профессионального мастерства; 
осуществляется нематериальное поощрение 
педагогов за участие в конкурсах 
профессионального мастерства (награждение 
сувенирной продукцией, общественное 
признание, благодарность) 

14.  Развитие служб медиации 
(примирения) в муниципальных 
образовательных организациях города 
Иркутска (дошкольные, 
общеобразовательные организации) 
 

ДО 2025 – 2027  годы Проведены мероприятия по профилактике 
правонарушений и социальной реабилитации 
участников конфликтных и противоправных 
ситуаций в муниципальных образовательных 
организациях города Иркутска с 
использованием восстановительных 
технологий; снижены конфликты в 
муниципальных образовательных 
организациях города Иркутска; 
распространены восстановительные 



7 
 

1 2 3 4 5 

практики в муниципальных образовательных 
организациях города Иркутска 

15.  Создание условий для вовлечения детей 
в программу развития социальной 
активности обучающихся по 
образовательным программам 
начального общего образования 
«Орлята России» 
 

ДО 
  

2025 – 2027  годы Увеличен охват обучающихся, вовлеченных 
в программу развития социальной 
активности обучающихся по 
образовательным программам начального 
общего образования «Орлята России»: 
2025 год – 32,2 тыс. обучающихся; 
2026 год – 33,7 тыс. обучающихся;    
2027 год – 35,2 тыс. обучающихся 

16.  Создание условий для вовлечения детей 
и подростков в деятельность 
Общероссийского  
общественно-государственного 
движения детей и молодежи «Движение 
Первых» 

ДО  
местное отделение 
Общероссийского  

общественно-
государственного 
движения детей и 

молодежи «Движение 
Первых» 

 Увеличен охват обучающихся, вовлеченных 
в деятельность Общероссийского  
общественно-государственного движения 
детей и молодежи «Движение Первых»: 
2025 год – 12,2 тыс. обучающихся; 
2026 год – 15,3 тыс. обучающихся; 
2027 год – 16 тыс. обучающихся. 

17.  Реализация  мероприятий, 
направленных на стимулирование 
творческой деятельности учащихся 
детских школ искусств, музыкальных и 
художественных школ 

УК 2025 – 2027  годы Увеличено количество детей, принимающих 
участие в творческих мероприятиях 
различных уровней 

18.  Организация мероприятий по 
повышению квалификации педагогов 
системы дополнительного образования 
сферы культуры 

УК 2025 – 2027  годы Обеспечено участие педагогов системы 
дополнительного образования сферы 
культуры в мероприятиях, направленных на 
мотивацию педагогов к повышению своего 



8 
 

1 2 3 4 5 

профессионального мастерства 

19.  Обеспечение доступности выполнения 
детьми нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» 

УФКСиМП,  
ДО 

2025 – 2027  годы Проведены мероприятия по выполнению 
нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» для 
детей; доля детей, выполнивших нормативы 
испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне», от числа, 
принявших участие в выполнении – к 2027 
году не менее 72 процентов 

Инфраструктура детства 

20.  Реализация мероприятий по 
проведению капитального ремонта 
зданий дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организаций, 
признанных нуждающимися в 
проведении такого ремонта, и 
строительство новых объектов общего 
образования 

ДО,  
КГСП,  
КУМИ 

2025 – 2027  годы   Построены новые дошкольные 
образовательные организации, 
общеобразовательные организации; 
осуществлен капитальный ремонт 
дошкольных образовательных организаций, 
общеобразовательных организаций 
 

21.  Создание условий для осуществления 
присмотра и ухода за обучающимися в 
общеобразовательных организациях, в 
том числе в группах продленного дня 

ДО 2025 – 2027  годы   Созданы условия для осуществления 
присмотра и ухода за обучающимися в 
образовательных организациях, в том числе в 
группах продленного дня 

22.  Участие в региональных мероприятиях 
в сфере информационной безопасности 

ДО 2025 – 2027  годы   Обеспечено участие в региональных 
мероприятиях, направленных на обеспечение 



9 
 

1 2 3 4 5 

и цифровой грамотности для детей, 
родителей (законных представителей) и 
работников образовательных 
организаций 

информационной безопасности детей; 
количество работников образовательных 
организаций, принявших участие в 
мероприятиях и (или) прошедших 
повышение квалификации по вопросам 
информационной безопасности и (или) 
цифровой грамотности:  
2025 год – 120;  
2026 год – 135; 
 2027 год – 155;  
количество детей, принявших участие в 
мероприятиях и (или) прошедших 
образовательные программы по вопросам 
информационной безопасности и (или) 
цифровой грамотности:  
2025 год – 5,5 тыс.;  
2026 год – 6,5 тыс.;  
2027 год – 8 тыс. 

23.  Строительство скейтпарков, 
соответствующих ГОСТ, в каждом 
административном округе города 
Иркутска 

УФКСиМП 
КГО 

2025 – 2027  годы Обеспечено повышение двигательной 
активности детей; увеличено количество 
созданных спортивных объектов на 
территории города Иркутска 

24.  Улучшение инфраструктуры для 
занятий физической культурой и 
спортом, в том числе создание малых 
спортивных площадок, монтируемых на 
открытых площадках или в закрытых 
помещениях, на которых возможно 
проводить мероприятия для детей по 

УФКСиМП,  
ДО 

2025 – 2027  годы Увеличено количество созданных малых 
спортивных площадок в городе Иркутске; 
обеспечено повышение двигательной 
активности и физической подготовленности 
детей 



10 
 

1 2 3 4 5 

выполнению нормативов испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» 

25.  Оснащение детских школ искусств, 
художественных и музыкальных школ 
города Иркутска современным 
оборудованием (музыкальными 
инструментами, медиа- и 
кинооборудованием, специальным 
сценическим оборудованием, 
техническими средствами обучения), в 
том числе оборудованием с учетом 
особых потребностей детей-инвалидов 

УК 2025 – 2027  годы Детские школы искусств, художественные и 
музыкальные школы города Иркутска 
оснащены современным оборудованием 

26.  Реализация мероприятий по 
достижению 100 процентного 
перехода на односменный режим 
обучения в общеобразовательных 
организациях города Иркутска 

ДО 2025 – 2027  годы Разработан план мероприятий до 2027 года 
по достижению 100 процентного перехода на 
односменный режим обучения в 
общеобразовательных организациях города 
Иркутска 

27.  Реализация мероприятий по 
достижению 100 процентной 
доступности дошкольного образования 
для детей в возрасте от 3 до 7 лет в 
городе Иркутске 

ДО 2025 – 2027  годы Достигнута 100 процентная доступность 
дошкольного образования для детей в 
возрасте от 3 до 7 лет в городе Иркутске 

28.  Повышение квалификации профильных 
специалистов в сфере физической 
культуры и спорта, культуры, 

ДО, 
УК, 

УФКСиМП 

2025 – 2027  годы В физкультурно-спортивных и 
образовательных организациях  города 
Иркутска не менее 88 процентов работников 



11 
 

1 2 3 4 5 

дополнительного образования детей имеют специальное среднее и высшее 
физкультурное образование 

Качество жизни детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов 

29.  Создание доступной среды для 
получения образования детьми с 
нарушением опорно-двигательного 
аппарата 

ДО (в части 
действующих 

муниципальных 
образовательных 

организаций города 
Иркутска), КГСП (при 
строительстве новых 

муниципальных 
образовательных 

организаций города 
Иркутска) 

2025 – 2027  годы Обеспечено улучшение инфраструктуры и 
специальных условий для получения 
образования обучающимися с 
ограниченными возможностями здоровья, 
инвалидов (детей-инвалидов); осуществлен 
ремонт общеобразовательных организаций  

30.  Общественная поддержка детей с 
неизлечимыми заболеваниями и членов 
их семей в городе Иркутске 

ДЗиСПН, 
ДО 

 

2025 – 2027  годы Проведены мероприятия, направленные на 
помощь семьям, воспитывающим 
тяжелобольных детей, в городе Иркутске; 
оказаны разные виды поддержки 
(информационная, психологическая, 
культурно-досуговая, просветительская и 
др.), что улучшило условия жизни детей-
инвалидов и членов их семей, повысило 
уровень информированности и правовой 
грамотности родителей, способствовало 
социализации других детей в семье 
(сиблингов) 

Безопасность детей 



12 
 

1 2 3 4 5 

31.  Совершенствование системы 
профилактики детского травматизма на 
дорогах и объектах транспортной 
инфраструктуры, а также 
организационно-методическая 
поддержка объединений юных 
инспекторов движения  

ДО 2025 – 2027  годы Увеличено количество детей, вовлеченных в 
деятельность объединений юных 
инспекторов движения 

32.  Создание качественной 
профилактической информационной 
продукции для детей, родителей, 
специалистов, работающих с семьями и 
детьми. Распространение 
информационной профилактической 
продукции посредством актуальных 
информационных средств 

ДЗиСПН, 
Комитеты по 

управлению округами 
администрации города 

Иркутска 

2025 – 2027  годы Распространена информационно- 
профилактическая продукция посредством 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»; повышен уровень 
компетентности детей, родителей, 
специалистов, работающих с семьями и 
детьми, по нормам безопасной 
жизнедеятельности и основам 
законопослушного поведения; выявлены и 
предупреждены случаи вовлечения 
несовершеннолетних в совершение 
преступлений и антиобщественных 
действий; разъяснены меры ответственности 

33.  Проведение мероприятий, 
направленных на поддержание 
жизнедеятельности получателей 
социальных услуг в быту, многодетных 
семей, семей с детьми, находящимся в 
социально опасном положении или 
иной трудной жизненной ситуации, а 
также семей с детьми-инвалидами по 
оснащению автономными пожарными 

Комитеты по 
управлению округами 
администрации города 

Иркутска 

2025 – 2027  годы Охват данными мероприятиями 
многодетных семей, семей с детьми, 
находящихся в социально опасном 
положении или иной трудной жизненной 
ситуации, а также семей с детьми-
инвалидами 



13 
 

1 2 3 4 5 

извещателями, ремонту печей, замене 
неисправных электропроводки и 
газового оборудования 

34.  Проведение мероприятий, 
направленных на формирование 
культуры безопасного образа жизни 
детей дошкольного возраста 

ДО  
 

2025 – 2027  годы Увеличено количество детей, вовлеченных в 
деятельность объединений юных 
инспекторов движения; увеличено 
количество детей, вовлеченных в 
проводимые мероприятия по безопасности 
дорожного движения; проведено обучение 
учащихся средних общеобразовательных 
школ и воспитанников дошкольных 
учреждений мерам пожарной безопасности 
посредством:  
- преподавания в рамках основ безопасности 
жизнедеятельности;  
- тематических творческих конкурсов среди 
детей любой возрастной группы; 
 - спортивных мероприятий по пожарно-
прикладному спорту среди учащихся; 
 - экскурсий в пожарно-спасательные 
подразделения с показом техники и 
проведением открытого урока обеспечения 
безопасности жизни;  
- организации тематических утренников, 
КВН, тематических игр, викторин; 
 - организации работы в организациях отдыха 
детей и их оздоровления;  
- создания дружин юных пожарных;  
- оформления уголков пожарной 



14 
 

1 2 3 4 5 

безопасности; снижение количества пожаров 
и гибель людей на них 

35.  Совершенствование системы 
профилактики детской гибели и 
травматизма на пожарах, в том числе, 
организационно-методическая 
поддержка дружин юных пожарных 

ДО,  
Иркутское региональное 

отделение 
Общероссийской 

общественной 
организации 

«Всероссийское 
добровольное пожарное 

общество» (по 
согласованию) 

2025 – 2027  годы Созданы во всех образовательных 
учреждениях города Иркутска добровольные 
дружины юных пожарных, задачами 
деятельности которых являются: 
 - воспитание у обучающихся 
образовательных организаций чувства 
личной ответственности за сохранность 
жизни и здоровья людей, материальных 
ценностей от пожаров;  
- профилактика пожаров среди детей и 
подростков;  
- развитие навыков у обучающихся по 
владению и пользованию первичными 
средствами пожаротушения;  
- формирование культуры безопасности 
жизнедеятельности обучающихся; 
 - противопожарная пропаганда по месту 
жительства юных пожарных; 
 - профессиональная ориентация 
обучающихся;  
- пропаганда традиций и истории пожарной 
охраны и добровольного пожарного 
общества 

36.  Проведение профилактической работы 
в жилом секторе, в том числе по 
вопросам повышения культуры 
безопасности поведения, эксплуатации 

Комитеты по 
управлению округами 
администрации города 

Иркутска 

2025 – 2027  годы Снижено количество пожаров и гибели 
людей на них, проведены мероприятия по 
предупреждению и снижению детской 
смертности от внешних причин 



15 
 

1 2 3 4 5 

электрооборудования в весенне-летний 
пожароопасный период, а также 
обследование мест проживания семей 
«группы риска», имеющих детей 
дошкольного и младшего школьного 
возраста  

37.  Разработка и реализация планов 
мероприятий, на каждый календарный 
год, предусматривающих безопасную 
эксплуатацию подведомственных 
объектов образования и соблюдение 
правил противопожарного режима 

ДО 2025 – 2027  годы Разработаны и реализованы планы 
мероприятий на каждый календарный год 

38.  Организация мероприятий в рамках 
подготовки к летней оздоровительной 
кампании по обследованию лагерей с 
дневным пребыванием детей на базе 
муниципальных образовательных 
организаций города Иркутска, 
загородных оздоровительных лагерей 
на предмет возможного причинения 
вреда детям с последующим принятием 
мер по устранению  выявленных 
нарушений 

ДО 2025 – 2027  годы Обеспечено повышение уровня 
антитеррористической защищенности, 
снижение случаев травматизма 
несовершеннолетних, недопущение фактов 
причинения им вреда; обеспечено 
исключение в лагерях с дневным 
пребыванием детей на базе муниципальных 
образовательных организаций города 
Иркутска, загородных оздоровительных 
лагерях обстановки, представляющей 
опасность для их жизни и здоровья; 
обеспечено соблюдение требований 
пожарной безопасности и устранение в 
полном объеме нарушений требований 
пожарной безопасности в лагерях с дневным 
пребыванием детей на базе муниципальных 
образовательных организаций города 



16 
 

1 2 3 4 5 

Иркутска, загородных оздоровительных 
лагерях и недопущение пожаров на этих 
объектах 
 

Координация реализации Десятилетия детства 

39.  Информационно-аналитическое 
обеспечение реализации Десятилетия 
детства посредством портала в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет»  

УИП 2025 – 2027  годы Информация об исполнении мероприятий 
опубликована на официальных сайтах 
ответственных исполнителей Плана 
 

40.  Организация мероприятий и реализация 
мер по обеспечению участия детей в 
создании и развитии комфортной 
городской среды, а также 
формированию навыков жилищной 
грамотности детей 

ДО 2025 – 2027  годы Созданы условия для поддержки детских 
проектов по формированию комфортной 
городской среды, реализованы мероприятия 
по популяризации отраслей строительства, 
архитектуры, урбанистики и жилищно-
коммунальной сферы среди детей при 
выборе профессии, повышена 
информированность детей о принципах 
энергоэффективности, энергосбережения и 
экономии коммунальных ресурсов 

 
Список используемых сокращений: 
КГО – комитет городского обустройства администрации города Иркутска; 
КГСП – комитет по градостроительной политике администрации города Иркутска; 
КУМИ – комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Иркутска; 
Комитеты по управлению округами администрации города Иркутска – комитет по управлению Октябрьским округом администрации города 
Иркутска, комитет по управлению Свердловским округом администрации города Иркутска, комитет по управлению Правобережным округом 



17 
 

администрации города Иркутска, комитет по управлению Ленинским округом администрации города Иркутска; 
ДЗиСПН – департамент здравоохранения и социальной помощи населению комитета по социальной политике и культуре администрации города 
Иркутска; 
ДО – департамент образования комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска; 
УИП – управление по информационной политике аппарата города Иркутска 
УФКСиМП – управление по физической культуре, спорту и молодежной политике комитета по социальной политике и культуре администрации 
города Иркутска; 
УК – управление культуры комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска; 
МКУ «ИМЦРО» – муниципальное казенное учреждение города Иркутска «Информационно-методический центр развития образования» 
 

 
 
 
 

 
 


